
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORBENI 

COMUNA CORBENI     

 4122051
  

            
 

                       HOTARAREA NR. 8 

 

privind propunerea de schimbare a destinatiei imobilului în care a functionat 

Grădinița cu program normal Oești,  din imobil cu destinatia de invatamant in 

imobil cu destinatia de cabinete medicale 

 

 

           Consiliul Local al comunei Corbeni, judeţul Argeş, 

          Având în vedere: 

 - referatul de aprobare al primarului comunei Corbeni inregistrat sub nr.1059  

/12.02.2020; 

 - raportul comun  nr.1060/12.02.2020 întocmit de compartimentul urbanism si 

compartimentul juridic din cadrul aparatului de specialitate al  primarului comunei 

Corbeni; 

-  raportul  comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 din cadrul Consiliului Local 

Corbeni; 

- adresa nr. 580/23.01.2020   prin care s-a solicitat acordul Inspectoratului Scolar 

Judetean Arges,  

 - adresa nr. 715/30.01.2020 prin care s-a solicitat acordul Scolii Gimnaziale nr.1 

Corbeni  

- prevederile art.112 alin.6 din Legea Educatiei Nationale nr.1/2011, cu modificarile 

si completarile ulterioare ;  

- prevederile Ordinului  Ministerului Educatiei si Cercetarii nr. 5815/2016 privind 

aprobarea procedurii de elaborare a avizului conform  pentru schimbarea destinatiei 

bazei material a unitatilor de invatamant preuniversitar de stat, precum si conditiile 

necesare acordarii acestuia; 

- prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) din Ordonanta de Urgenta  Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

           În temeiul dispozitiilor art.139 alin (1) si alin. (3)  lit. g) din Ordonanta de 

Urgenta  a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

           ART.1.Se aproba  propunerea de schimbare a destinatiei imobilului  in care a 

functionat  Gradinita cu program normal Oesti , din spatiu de invatamant in spatiu 

destinat altor activitati de stricta necesitate pentru comunitate , respectiv cabinete 

medicale. 

 

 



           ART.2.Imobilul apartine domeniul public al comunei Corbeni, este compus 

din construcție in suprafață de 168 mp, teren în suprafață de 555 mp si  fosa septica 

in suprafata de 7 mp,  fiind  înscris în cartea funciară a comunei la nr.81410 si  

identificat prin documentatia cadastrala cu nr. 82206 , fiind situat in satul Oestii 

Ungureni, punctul ,, Scoala Generala Cantacuzino”. 

 

  ART.3. Perioada pentru care se propune schimbarea destinatiei imobilului 

este de 5 ani . 

 

           ART.4. Primarul comunei Corbeni, prin compartimentele de specialitate , va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

          ART. 5. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului - Judeţul 

Argeş, Ministerului Educatiei Si Cercetarii  si  Inspectoratului Scolar Judetean  

Arges .  

 

                                                                                          Data astazi: 18.02.2020 

 

         

 
 

               PRESEDINTE DE SEDINTA             CONTRASEMNEAZA                         

    LAZAR GHEORGHE GABRIEL                 SECRETAR GENERAL, 

        VĂCARU IOANA  

 

 

 

 

 

 

 

 
 


